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最近召开的国务院常务会
议同意在部分城市进行对个人
住房征收房产税改革试点，具
体征收办法由试点省（自治区、
直辖市）人民政府从实际出发
制定。

27日，上海市人民政府当日印发《上海市开展
对部分个人住房征收房产税试点的暂行办法》，办
法规定从1月28日起对上海居民家庭新购第二套
及以上住房和非上海居民家庭的新购住房征收房
产税，税率因房价高低分别暂定为0.6%和0.4%。

人均60平方米住房面积免税
办法明确对上海居民家庭给予人均 60 平方

米的免税住房面积（住房建筑面积）扣除。即：对
居民家庭新购且属于第二套及以上住房的，合并
计算的家庭全部住房面积人均不超过 60平方米
（含 60 平方米）的，其新购的住房暂免征收房产
税；人均超过 60平方米的，对属新购住房超出部
分的面积，按规定计算征收房产税。

据介绍，上海开展对部分个人住房征收房产
税试点实行差别化的比例税率，即：适用税率暂定
为0.6%，但对应税住房每平方米市场交易价格低
于上年度新建商品住房平均销售价格 2 倍（含 2
倍）的，税率可暂减为0.4%。

上海市有关部门负责人还介绍，试点过程中
应税住房计税依据为参照应税住房的房地产市场

价格确定的评估值。试点初期，暂以应税住房的
市场交易价格作为房产税的计税依据，房产税暂
按应税住房市场交易价格的70%计算缴纳。

多种情况下可退还、免征房产税
此外，上述办法还规定了几种退还、免征房产

税的情况。比如，上海居民家庭在新购一套住房后
的一年内出售该居民家庭原有唯一住房的，其新购
住房已按规定计算征收的房产税，可予退还；上海
居民家庭中的子女成年后，因婚姻等需要而首次新
购住房、且该住房属于成年子女家庭唯一住房的，
暂免征收房产税；符合国家和上海有关规定引进的
高层次人才、重点产业紧缺急需人才，持有上海居
住证并在上海工作生活的，其新购住房、且该住房
属于家庭唯一住房的，暂免征收房产税。

另外，持有上海居住证满3年并在上海工作生
活的购房人，其新购住房、且该住房属于家庭唯一
住房的，暂免征收房产税；持有上海居住证但不满3
年的购房人，其上述住房先按规定计算征收房产
税，待持有上海居住证满 3年并在上海工作生活
的，其上述住房已征收的房产税，可予退还。

重庆市政府27日召开新闻发布会宣布，重庆
作为个人住房房产税改革试点，从1月28日开始
向个人房产征收房产税。重庆市市长黄奇帆表
示，重庆主城9区内存量增量独栋别墅、新购高档
商品房、外地炒房客在重庆购第二套房，将被征
收房产税，其税率为0.5%~1.2%。

重庆市市长黄奇帆介绍说，重庆市房产税改
革试点采取分步实施，首批纳入征收对象的住房

包括：个人拥有的独栋商品住宅；个人新购的高
档住房，高档住房是指建筑面积交易单价达到上
两年主城9区新建商品住房成交建筑面积均价2
倍（含2倍）以上的住房；在重庆市同时无户籍、无
企业、无工作的个人新购的第二套（含第二套）以
上的普通住房。未列入征税范围的个人高档住
房、多套普通住房，将适时纳入征税范围。

黄奇帆介绍说，重庆市个人住房房产税税率

征收标准为：独栋商品住宅和高档住房建筑面积
交易单价在上两年主城9区新建商品住房成交建
筑面积均价 3 倍以下的住房，税率为 0.5%；3 倍
（含3倍）至4倍的，税率为1%；4倍（含4倍）以上
的税率为1.2%；在重庆市同时无户籍、无企业、无
工作的个人新购第二套（含第二套）以上的普通
住房，税率为0.5%。

据新华社电

国务院同意部分城市试点房产税
上海：税率因房价高低分别暂定为0.6％和0.4％
重庆：存量增量独栋别墅等开征，税率最高1.2%

财政部、国家税务总局、住房
和城乡建设部有关负责人27日就
房产税改革试点有关问题接受了
记者采访。

问：房产税改革试点征收的
房产税收入将如何使用？

答：房产税为地方税，试点征
收的收入属地方财政收入。为充
分体现调节收入分配的政策目
标，改革试点征收的收入将用于
保障性住房特别是廉租房和公共
租赁住房建设等，以解决低收入
家庭住房困难等民生问题。

问：房产税改革下一步有何
打算？

答：试点开始后，财政部、国
家税务总局、住房和城乡建设部
将总结试点经验，适时研究提出
逐步在全国推开的改革方案。条
件成熟时，在统筹考虑对基本需
求居住面积免税等因素的基础
上，在全国范围内对个人拥有的
住房征收房产税。

上
海

以一个三口之家的上海居民家庭（夫
妻双方加上未成年子女）为例，如果这个
居民家庭原来已拥有一套50平方米的住
房，现又新购一套 110 平方米的住房，该
居民家庭全部住房面积为160平方米，人
均住房面积为53.33平方米，未超出人均
60平方米的免税住房面积标准，因此，该
家庭此次新购的这一套 110 平方米的住
房可暂免征收房产税。

如果这个居民家庭原来已拥有一套
150 平方米的住房，现又新购一套 110 平
方米的住房，全部住房面积为 260 平方
米，人均住房面积为86.67平方米，已超过
免税标准，因此该居民家庭新购住房中超
出上述标准的部分面积即80平方米须按
规定缴纳房产税。而如果已有住房的人
均面积已超过免税标准，则新购住房的全
部面积，均按规定缴纳房产税。

举例说明
上海三口之家的房产税算法

对独栋别墅、高档商品房、炒房客二套房先征收房产税

将适时逐步在全国推开


